
5  

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Karakteristik Air Limbah Industri Sabun 

Setiap industri mempunyai karakteristik yang berbeda, sesuai dengan 

produk yang dihasilkan. Demikian pula dengan industri sabun yang mempunyai 

karakteristik limbah yang berbeda dengan industri lainnya. Berdasarkan Peraturan 

Gubernur Jawa Timur No. 52 Tahun 2013 limbah cair Industri Kayu Sabun 

mempunyai karakteristik dan standar baku mutu antara lain (Peraturan Gubernur 

Jawa Timur No. 52 Tahun 2014, 2014): 

2.1.1 BOD  

Dampak utama pencemaran limbah industri sabun dalam badan air 

adalah penurunan tingkat oksigen terlarut. Solusi yang ditemukan dalam skala 

laboratorium untuk mengukur kebutuhan oksigen terhadap volume standar limbah 
[...]
gelembung udara yang dihasilkan makin besar dan diperoleh turbulensi yang 

makin besar pula (Prakoso, 2018). 



29  

 

Gambar 2. 8. Pengadukan Cepat Pneumatis 

(Sumber: (Masduqi & Assomadi, 2016)) 

Kriteria Bak Koagulasi antara lain sebagai berikut (Eckenfelder, 2000; 

Qasim, 1985; Reynolds & Richards, 1996) :   

1. Waktu detensi (td) = 20 – 60 detik  

2. Gradien kecepatan (G) = 700-1000/detik  

3. Tinggi bak (H) = 1 – 1,25 lebar bak  

4. Jarak impeller dari dasar = 30 - 50% diameter impeller  

5. Kecepatan turbin impeller= 10 – 150 rpm  

6. Diameter turbin impeller = 30 – 50% diameter atau lebar bak  

7. Lebar impeller = 1/6 – 1/10 m  

8. Nre >10000 Turbulen (Reynolds & Richards, 1996) 

9. Dosis alum = 250 mg/l (Eckenfelder, 2000) 

10. Kadar alum = 15-22%  

11. ⍴ alum = 960-1010 kg/m3 (Reynolds & Richards, 1996)  

 

Kriteria Bak Flokulasi antara lain sebagai berikut (Metcalf & Eddy, 2003; 

Reynolds & Richards, 1996) :  

a. Waktu detensi (td) = 30 – 60 menit  

b. Gradien kecepatan (G) = 50 – 100/detik (Metcalf & Eddy, 

2003) 

c. Freeboard = 5-30%  

d. Nre > 10000 Turbulen  

e. Viskositas absolut (μ) = 0,8363 x 10-3 N.s/m2  

f. Kecepatan pengadukan = 20 – 150 rpm 



30  

g. Jarak impeller dari dasar = 30 - 50% diameter impeller  

h. Tinggi Bak Flokulasi = 1 – 1,25 Lebar Bak (Reynolds & 

Richards, 1996) 

2.2.5  Sedimentasi 

Sedimentasi adalah pemisahan padatan dan cairan dengan menggunakan 

pengendapan secara gravitasi untuk memisahkan partikel tersuspensi yang 

terdapat dalam cairan tersebut. Bak pengendap atau bak sedimentasi adalah bak 

yang digunakan untuk proses pengendapan partikel flokulen dalam suspensi, 

dengan pengendapan yang terjadi akibat interaksi antar partikel. Selama operasi 

pengendapan, ukuran partikel flokulen bertambah besar, sehingga kecepatannya 

juga meningkat. Contoh prosesnya ialah pada pengendapan koagulasi-flokulasi 

(Masduqi & Assomadi, 2016). 

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% 

dari suspended solid tanpa bantuan bahan kimia, 80-90% penyisihan TSS dengan 

bantuan bahan kimia dan 25- 40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan penyisihan 

TSS dan BOD pada bak sedimentasi I dipengaruhi oleh (Iswahyudi dkk., 2018) : 

a. Aliran angin.  

b. Suhu udara permukaan.  

c. Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan 

kekentalan air.  

d. Suhu terstratifikasi dari iklim.  

e. Bilangan eddy  

Desain bak pengendap 1 ada beberapa jenis yaitu (Metcalf & Eddy, 

2003):  

1. Rectangular  

Ilustrasi untuk bak rectangular ditampilkan pada Gambar 

2.9. Distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kritis, sehingga 

salah satu inlet didesain untuk (Metcalf & Eddy, 2003):  



31  

a. Lebar saluran inlet dengan inlet limpahan,  

b. Saluran inlet dengan port dan orifice,  

c. Saluran inlet dengan lebar bukaan dan slotted baffles  

 

Gambar 2. 9. Denah dan Potongan Sedimentasi Rectangular 

(Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003)) 

2. Circular 

Pada tangki circular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. 

Pada tengah-tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur 

sirkular yang didesain untuk mendistribusikan aliran ke semua 

bangunan ini. Diameter dari tengah-tengah sumur biasanya antara 15-

20% dari diameter total tangki dan range dari 1-2,5 meter dan harus 

mempunyai energi tangensial (Metcalf & Eddy, 2003). Ilustrasi untuk 

bak circular ditampilkan pada Gambar 2.10. sedangkan detail inlet pada 

Gambar 2.11. 



32  

 

Gambar 2. 10. Potongan Bak Pengendap Circular 

(Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003)) 

 

Gambar 2. 11. Detail Inlet Well dan Scraper 

(Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003)) 

Kriteria-kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak 

sedimentasi adalah: Surface Loading (beban permukaan), kedalaman 

bak, dan waktu tinggal. Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang 

dibutuhkan untuk mengisi bak dengan kecepatan seragam yang sama 

dengan aliran rata-rata per hari (Metcalf & Eddy, 2003). 



33  

Tabel 2. 5. Kriteria Perencanaan Sedimentasi Tipe 1 

Item 

U.S. customary units SI units 

Unit Range Typica l Unit Range Typica l 

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment 

Detention time h 1,5-2,5 2 h 1,5-2,5 2 

Overflow rate       

Average flow 
gal/ft2. d 800-1200 1000 m3/m2. d 30-50 40 

Peak hourly 

flow 
gal/ft2. d 2000-3000 2500 m3/m2. d 80-120 100 

Weir loading gal/ft.d 

10.000- 

40.000 20.000 m3/m2. d 125-500 250 

Detention time h 1,5-2,5 2 h 1,5-2,5 2 

Overflow rate       

Average 

flow 
gal/ft2. d 600-800 700 m3/m2. d 24-32 28 

Peak hourly 

flow gal/ft2. D 
1200- 
1700 1500 m3/m2. d 48-70 60 

Weir loading gal/ft.d 

10.000- 

40.000 20.000 m3/m2. d 125-500 250 

(Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003)) 

 

 



34  

Pada setiap bangunan sedimentasi terdapat empat zona : 

1. Zona Inlet 

Terjadi distribusi aliran yang menuju zona settling (± 25% panjang bak) 

2. Zona Outlet 

Pada zona ini dihasilkan air yang jernih tanpa suspensi yang ikut terbawa. 

3. Zona Settling 

Terjadi proses pengendapan yang sesungguhnya 

4. Zona Sludge 

Kedalamannya tergantung pada metode pengurasan dan jumlah endapan 

lumpur. Untuk partikel 75% mengendap pada 1/5 volume bak. 

Cara kerja bak sedimentasi bentuk rectangular (persegi panjang) yaitu, 

air yang mengandung flok masuk ke zona inlet kemudian masuk ke zona settling 

melalui baffle/sekat agar alirannya menjadi laminer. Di zona settling partikel 

mengendap, endapannya masuk ke zona lumpur, sedangkan supernatant (airnya) 

keluar melalui zona outlet. 

Inlet baffle efektif dalam mengurangi kecepatan awal yang tinggi dan 

mendistribusikan aliran pada luas penampang yang seluas mungkin. Jika baffle 

lebar penuh digunakan, baffle harus memanjang dari 150 mm di bawah 

permukaan hingga 300 mm di bawah bukaan pintu masuk (Metcalf & Eddy, 

2004). Adapun rumus-rumus yang dapat digunakan antara lain: 

• Kecepatan pengendapan partikel 

Menentukan peformasi dari bak Sedimentasi berdasarkan persen removal 

TSS, bisa memilih menggunakan efektivitas performancenya. 



35  

 

Gambar 2. 12. Performance curves for settling basins of varying effectiveness 

(Sumber: Fair dkk., 1971) 

• Massa jenis partikel flok 

ρ = Sg x ρ air 

dengan: 

Sg = specific gravity 

ρ = massa jenis partikel flok (kg/m3)  

ρ air = massa jenis air (kg/m3) 

• Diameter partikel (Dp)  

Dp = (
𝑉𝑠 𝑥 18 𝑥 µ

𝑔 𝑥 (ρs− ρ)
)

0,5

 

dengan: 

vs = kecepatan pengendapan (m/s) 

g = percepatan gravitasi (m/s2) 

υ = viskositas kinematis (m2/s) 

Ss = specific gravity 

• Cek kecepatan penggerusan (V scouring) 

V sc = √
8 ×𝛽×𝑔×(𝑆𝑔−1)×𝐷𝑝

𝛼
 

dengan: 

λ , β = kontrol penggerusan 

g = percepatan gravitasi (m/s2) 

dp = diameter partikel (m) 



36  

2.2.6 Activated Sludge 

Lumpur aktif (activated sludge) adalah proses pertumbuhan mikroba 

tersuspensi yang pertama kali dilakukan di Inggris pada awal abad 19. Sejak itu 

proses ini diadopsi seluruh dunia sebagai pengolah air limbah domestik sekunder 

secara biologi. Proses ini pada dasarnya merupakan pengolahan aerobik yang 

mengoksidasi material organik menjadi CO2 dan H2O, NH4 dan sel biomassa 

baru. Udara disalurkan melalui pompa blower (diffused) atau melalui aerasi 

mekanik. Sel mikroba membentuk flok yang akan mengendap di tangki 

penjernihan (Gani dkk., 2022).  

Pengolahan air limbah pada umumnya dilakukan dengan menggunakan 

metode biologi. Proses pengolahan limbah dengan metode biologi adalah metode 

yang memanfaatkan mikroorganisme sebagai katalis untuk menguraikan material 

yang terkandung di dalam air limbah. Mikroorganisme sendiri selain menguraikan  

dan menghilangkan kandungan material, juga menjadikan material yang terurai 

tadi sebagai tempat berkembang biaknya. Metode pengolahan lumpur aktif 

(activated sludge) adalah merupakan proses pengolahan air limbah yang 

memanfaatkan proses mikroorganisme tersebut (Gani dkk., 2022).  

Penerapan sistem ini diharapkan dapat menghasilkan air bersih yang 

tidak lagi mengandung senyawa organik beracun dan bakteri yang berbahaya bagi 

kesehatan. Air tersebut dapat dipergunakan kembali sebagai sumber air untuk 

kegiatan industri selanjutnya. Diharapkan pemanfaatan sistem daur ulang air 

limbah akan dapat mengatasi permasalahan persediaan cadangan air tanah demi 

kelangsungan kegiatan industri dan kebutuhan masyarakat akan air. Air tersebut 

dapat dipergunakan kembali sebagai sumber air untuk kegiatan industri 

selanjutnya. Air daur ulang yang kami kerjakan dapat dimanfaatkan dengan aman 

untuk kebutuhan konsumsi air seperti cooling tower, boiler laundry, toilet flusher, 

penyiraman tanaman, general cleaning, fish pond car wash dan kebutuhan air 

yang lainnya (Gani dkk., 2022).  

Pengaturan jumlah massa mikroba dalam sistem lumpur aktif dapat 

dilakukan dengan baik dan relatif mudah karena pertumbuhan mikroba dalam 



37  

kondisi tersuspensi sehingga dapat terukur dengan baik melalui analisa 

laboratorium. Apabila dibandingkan dengan sistem sebelumnya, operasi sistem ini 

jauh lebih rumit. Khususnya untuk limbah industri dengan karakteristik tertentu. 

Tujuan dari proses pengolahan menggunakan unit activated sludge yaitu untuk 

mengubah buangan organik menjadi bentuk anorganik yang lebih stabil sehingga 

bahan organik yang lebih terlarut yang tersisa setelah prasedimentasi 

dimetabolisme oleh mikroorganisme menjadi CO2 dan H2O, sedang fraksi terbesar 

diubah menjadi bentuk anorganik yang dapat dipisahkan dari air buangan oleh 

sedimentasi (Gani dkk., 2022).  

Adapun jenis-jenis proses di dalam activated sludge, yaitu (Gani dkk., 

2022) : 

a. Konvensional  

Pada sistem konvensional terdiri dari tangki aerasi, secondary clarifier 

dan recycle sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorsi, 

flokulasi dan oksidasi bahan organik.  

b. Nonkonvensional  

1) Step aerasi:  

- Step aerasi ini merupakan tipe plug flow dengan perbandingan F/M 

atau subtrat dan mikroorganisme menurun menuju outlet.  

- Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4 titik di tangki aerasi dengan 

masuk untuk menetralkan rasio substrat dan mikroorganisme dan 

mengurangi tingginya kebutuhan oksigen dititik yang paling awal.  

- Keuntungannya mempunyai waktu detensi yang lebih pendek  

2) Tapered Aerasi  

Jenis proses pengolahan pada lumpur aktif ini hampir sama dengan 

step aerasi, tetapi injeksi udara di titik awal lebih tinggi.  

3) Contact Stabilisasi  



38  

Pada sistem ini terdapat 2 tangki yaitu :  

- Contact tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik untuk 

memproses lumpur aktif.  

- Reaeration tank yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan organik 

yang mengabsorb (proses stabilasi).  

4) Pure Oxygen  

Oksigen murni diinjeksikan ke tangki aerasi dan diresirkulasi. 

Keuntungannya adalah mempunyai perbandingan subtrat dan 

mikroorganisme serta volumetric loading tinggi dan td pendek.  

5) High Rate Aeration  

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi, atau 

debit air yang dikembalikan dibesarkan 1 - 5 kali. Melalui proses ini akan 

diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar.  

6) Extended Aeration  

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur dan time detention 

(td) lebih lama, sehingga lumpur yang dibuang atau dihasilkan akan lebih 

sedikit.  

7) Oxidation Dicth  

Bentuk oksidation ditch adalah oval dengan aerasi secara mekanis, 

kecepatan aliran 0,25 - 0,35 m/s. Faktor-faktor yang mempengaruhi 

pengolahan limbah cair dengan lumpur aktif adalah sebagai berikut 

(Hammer, 1931):  

a. Oksigen  

Oksigen dibutuhkan ketika pengolahan terhadap air limbah 

dilakukan secara aerob. Tetapi untuk proses anaerob, kehadiran oksigen 

pada reaktor pengolahan limbah tidak diperbolehkan sehingga 



39  

mikroorganisme yang digunakan untuk mendegradasi limbah adalah 

bakteri anaerob yang tidak membutuhkan oksigen (Hammer, 1931).  

b. Nutrisi  

Mikroorganisme akan menggunakan bahan-bahan organik yang 

terkandung dalam limbah cair sebagai makanannya, tetapi ada beberapa 

unsur kimia penting yang banyak digunakan sebagai nutrisi untuk 

pertumbuhan bakteri sehingga pertumbuhan bakteri optimal. Sumber 

nutrisi tersebut antara lain (Metcalf & Eddy, 2003; Ting dkk., 1994):  

• Makro nutrient  

Sumber makro nutrient yang sering ditambahkan antara lain adalah 

N, S, P, K, Mg, Ca, Fe, Na, dan Cl. Unsur nitrogen dan phospor 

yang digunakan biasanya diperoleh dari urea dan TSP dengan 

perbandingan 5:1(Metcalf & Eddy, 2003).  

• Mikro nutrient  

Sumber mikro nutrient yang penting antara lain adalah Zn, 

Mn, Mo, Se, Co, Cu, dan Ni . Penggunaan mikronutrient adalah 

1-100 μg/L (Perry & Green, 1997). Karena jika terlalu banyak 

justru merupakan racun bagi mikroorganisme. Penambahan 

mikronutrient Cu lebih dari 1 mg/L mengakibatkan efisiensi 

penurunan TOC menjadi menurun (Ting dkk., 1994). 

c. Komposisi organisme  

Komposisi mikroorganisme dalam lumpur aktif sangat menentukan 

baik atau tidaknya proses pengolahan yang dilakukan. Kondisi yang 

paling baik untuk pengolahan limbah dengan lumpur aktif adalah 

apabila populasi mikroorganisme yang dominan adalah free ciliata 

diikuti dengan stalk ciliata dan terdapat beberapa rotifera (Hammer, 

1931).  

 



40  

d. pH  

Kondisi pH lingkungan sangat berperan dalam pertumbuhan 

mikroorganisme terutama bakteri karena derajat keasaman atau 

kebasaan akan mempengaruhi aktivitas enzim yang terdapat dalam sel 

bakteri.  pH optimum untuk pertumbuhan bagi kebanyakan bakteri 

adalah antara 6.5-7.5. Pergeseran pH dalam limbah cair dapat diatasi 

dengan larutan H2SO4 atau NaOH maupun larutan kapur (Hammer, 

1931).  

e. Temperatur  

Pengaruh temperatur untuk pertumbuhan mikroorganisme terutama 

bakteri adalah terhadap proses kerja enzim yang berperan dalam sintetis 

bahan-bahan organik terlarut dalam limbah cair. Temperatur optimal 

dalam proses lumpur aktif untuk pertumbuhan bakteri adalah 32-36°C 

(Hammer, 1931).  

Adapun parameter penting untuk design activated sludge adalah (Gani 

dkk., 2022) :  

a. F / M ratio.  

Merupakan perbandingan antara substrat (food) terhadap 

mikroorganisme (M) atau lebih tepatnya adalah perbandingan 

antara substrat (BOD) yang masuk ke tangki aerasi per satuan 

waktu dengan massa mikroorganisme di tangki aerasi.  

b. Rasio resirkular (R). 

Merupakan perbandingan antara debit lumpur yang 

dikembalikan ke tangki aerasi terhadap debit air yang diolah. 

Harga R tergantung pada jenis activated sludge yang digunakan.  

c. Konsentrasi BOD yang masuk ke tangki aerasi (Co).  

d. Waktu detensi (td). Td adalah lama waktu air limbah tinggal 

dalam tangki aerasi  



41  

e. Volume bak aerasi (V). 

Adapun rumus-rumus yang dapat digunakan untuk menghitung 

antara lain: 

• Partikulat BOD di Effluent 

BOD Partikulat = 
𝑉𝑆𝑆

𝑆𝑆
 × 𝑓𝑏 

dengan : 

fb = Biodegradable Fraction of VSS  

BODPartikulat = Partikulat BOD di Effluent (mg BOD/mg SS) 

 

• BOD yang teremoval 

BOD Removal = BOD influent (Co) × % removal  

dengan : 

Co = BOD influent (mg/L) 

% removal = Kemampuan meremoval unit 

• BOD yang lolos 

Cr = Co – BOD teremoval 

dengan : 

Co = BOD Influent(mg/l) 

Cr = BOD effluent (mg/l) 

• Debit Resirkulasi (Qr) 

Qr = Qo × R  

dengan : 

Qr = Debit resirkulasi (m3/s) 

R = Ratio resirkulasi 



42  

Qo = Debit per unit (m3/s) 

 

• Debit yang masuk ke bak AS (Qin) 

Qin = Qo + Qr 

dengan : 

Qin = Debit yang masuk ke bak AS (m3/hari)  

Qo = Debit per unit (m3/s) 

Qr = Debit resirkulasi (m3/s) 

• Volume reaktor 

𝑉 =  
𝑌 × 𝜃 × 𝑄 × (𝑆0 − 𝑆)

𝑋𝑣 (1 + 𝑓𝑏 × 𝐾𝑑 × 𝜃𝑐)
 

dengan : 

Vr = Volume reaktor (m3) 

θc = Umur lumpur (hari) 

Qr = Debit resirkulasi (m3/s) 

Y = Koefisien batas pertumbuhan (mg.Vss/mg.BOD) 

 Si = Konsentrasi BOD dalam reaktor (kg/ m3) 

Se = BOD terlarut dari effluent (mg/L) 

 Xv = MLSS (mg/L) 

Fb = Biodegradable Fraction of VSS 

 Kd = Koefisien Endogeneous (hari) 

• Konsentrasi resirkulasi 

Xr = 
𝑋(1+𝑅)

𝑅
 

dengan : 

Xr = konsentrasi resirkulasi 

Xx = konsentrasi MLSS (mgVSS/L)  



43  
